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Anotace

Cílem této bakalářské práce je analýza a komparace dvou vybraných děl

anglické spisovatelky Jane Austenové - Pýcha a předsudek a Rozum a cit. Práce nejprve

představí stručnou charakteristiku autorky a jejího díla a dále přiblíţí oba zmíněné

romány. Poté se krátce zaměří na historické pozadí v rámci období anglické romantické

literatury a dobovou sociální situaci a také zmíní roli ţen v 18. a 19. století. S těmito

aspekty bude pracovat jako s podstatnými vlivy na tvorbu autorky a také na podobu

jejích hrdinek. V hlavní části se bude práce zabývat samotnou komparací a analýzou

ústředních ţenských postav a jejich proměnami v průběhu děje. Na závěr shrne etické

motivy, které se objevují v obou románech a reflektují jak dobové problémy, tak

autorčin postoj k nim, vyjádřen v jejím díle. Práce bude psána česky.
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Annotation

The aim of the bachelor thesis is to analyze and compare two novels

written by Jane Austen – Pride and Prejudice and Sense and Sensibility. The first part

of the thesis shortly characterizes and presents the author, her work and both of the

novels. The following part concentrates on the historical and social background of the

early Romantic period and it also mentions the position of women in that era. These

aspects are then related to the main body of the text focusing on the comparison and

analysis of the major heroines of the two novels. Last part will contain the ethical

motives in both novels, which reflected both the attitude of the author, expressed in her

work, and contemporary issues.
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1. Úvod

V úvodu bych ráda krátce přiblíţila téma své bakalářské práce s názvem

Analýza a komparace hlavních ženských postav ve vybraných dílech Jane Austenové.

Anglická autorka Jane Austenová se věnovala zejména vykreslování rodinného

ţivota na pomezí 18. a 19. století. Svou práci věnovala především náhledu do ţenského

světa v období romantických ideálů galantního dvoření a hlubokých citů, které však

stály v kontrastu s tvrdou realitou smlouvání výhodných sňatků. Svým čtenářům se

snaţí podat pohled na myšlení a jednání postav, které jde ruku v ruce s určitým

morálním ponaučením a také představuje jakési vzory chování, které by měly postavám

přinést dobro. Dále mimo jiné nastavuje prostřednictvím svých charakterů zrcadlo

soudobé společnosti a snahu některých hrdinů přizpůsobit se jí s co nejmenšími

obtíţemi. Všechny její romány spojuje model jedné nebo více ţenských hlavních

hrdinek, které se musejí vyrovnat se svou ţivotní situací a hodnotami, postavenými na

základě společenských konvencí a zvyků. Právě takto nastavená společnost, spolu

s určitým historickým a kulturním pozadím, měla vliv na autorčinu tvorbu. Těmito

otázkami se budu zabývat v oddílech věnovaných zmíněnému historickému a

sociálnímu kontextu, které jsou se ţivotem autorky spojeny.

Ve své práci se chci primárně věnovat komparaci hlavních hrdinek obou románů.

Kromě paralel v příběhu mají obě díla velkou podobnost právě v hlavních postavách,

Elinor a Marianne Dashwoodových a Elizabeth a Jane Bennetových. Práce by se měla

zaměřit na psychologické vykreslení hrdinek, jejich vnitřní ţivot, podobnosti a rozdíly

v řešení citových problémů a chování a jednání vycházející z jejich charakterových rolí.

Kromě této komparace se pokusím o zachycení postupného vývoje a proměnu hrdinek

v rámci děje.

V závěru se chci alespoň krátce věnovat otázce muţských postav a funkci

muţského prvku v dílech Jane Austenové obecně.
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2. Představení autorky a obecné charakteristiky vybraných

románů

2.1 Jane Austenová a její dílo

Jane Austenová je jednou z nejvýraznějších anglických autorek období

romantismu, a to i přes to, ţe existuje řada odlišných názorů, do jaké míry má s tímto

literárním stylem společné rysy. Uvádí se, ţe „ačkoliv ţila a tvořila během let známých

jako období romantismu, více neţ dvě století nebyla povaţována za romantickou

spisovatelku. Z tradičního pohledu nejvýznamnější romantičtí básníci oslavovali pocity,

přírodu a práva a proţitky jednotlivce, zatímco Jane Austenová psala o sociálním světě,

ve kterém byly pocity jednotlivce potlačovány společenskými zásadami chování a

etiketou“.
1
(více viz. 3.2). Její dílo zasahuje zejména do prostředí rodinných románů a

vyznačuje se jistou dávkou ironie a morální kritikou společnosti, především

prostřednictvím postav.

Autorka se narodila 16. prosince 1775 v hrabství Hampshire reverendu Georgi a

Cassandře Leigh Austenovým. Rodina měla zčásti také vliv na její tvorbu. Kromě jedné

sestry vyrůstala mezi šesti bratry. Dva z nich získali místa admirálů v britské armádě,

takţe Jane měla zprostředkované informace o tom, co se děje ve zbytku Anglie. I přes

to, ţe vyrůstala mezi bratry, ve svých dílech nikdy nepopisuje čistě muţské záleţitosti a

muţi se zde vyskytují většinou jen v přítomnosti ţen.
2
O to, ţe se z Jane stala uznávaná

literátka, se její rodinné zázemí zaslouţilo velkou měrou. Otec ji uţ od dětství nechal

vzdělávat, nejdříve u příbuzných v Oxfordu a poté dva roky navštěvovala internátní

školu v hrabství Berkshire. Další vzdělání a lásku k literatuře si zajistila zejména díky

četbě nejen anglických, ale i cizích autorů. Její raná tvorba obsahovala krátké prózy a

básně, které byly určeny hlavně jejímu rodinnému kruhu, ve kterém našla podporu a

potřebné literární zázemí.

1
WU, Duncan.: A Companion to Romanticism. 1. publ. in paperback. Oxford [u.a.]: Blackwell, 1999.

ISBN 978-063-1218-777, s. 219
2
Viz.LEITHART, Peter J.: Jane Austen: (Christian Encounters Series). 2010. vyd. Nashville, Tenn.:

Thomas Nelson, 2009, xvi, 175 p.,ISBN 978-159-5553-027, s. 12
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 V devadesátých letech osmnáctého století byla podle společenských zvyklostí

uvedena do společnosti a z následujících zkušeností čerpala témata pro svou tvorbu,

zejména co se společenské zábavy, návštěv a plesů týče. Právě zde si mohla, jako mladá

dívka, podle konvencí najít budoucího manţela. Během ţivota se jednou zasnoubila,

nicméně zasnoubení bylo posléze odvoláno, a Jane zůstala do konce ţivota svobodná.

V roce 1801 se přestěhovala spolu s rodinou do lázeňského města Bath a po otcově

smrti do Chawtonu, kde se dnes nachází muzeum věnované právě jí a její tvorbě. Celá

rodina často cestovala za příbuznými po celé zemi, a jakmile se Jane začalo horšit uţ

tak chatrné zdraví, odjela se sestrou do Winchesteru na léčení. Zde posléze 18. července

1817 zemřela a je pochována ve winchesterské katedrále.

S románovou tvorbou začala v devadesátých letech osmnáctého století. Jako

ţena-spisovatelka byla v této době v poměrně sloţité situaci, co se vydávání knih týče.

Autoři Cambridgeského průvodce Jane Austenovou (Cambridge Companion To Jane

Austen) se zmiňují o tom, ţe větší část čtenářské obce tvořili zpočátku muţi, coţ

zapříčinilo to, ţe o její romány s ţenskými hrdinkami nebyl tak velký zájem.
3
V roce

1803 se jí sice podařilo připravit pro vydání román Northangerské opatství (Northanger

Abbey), ale jeho publikování bylo odloţeno. Po několika dalších neúspěšných pokusech

se tedy rozhodla publikovat na své vlastní náklady román Rozum a cit (Sense and

Sensibility), který se mezi čtenáři konečně ujal. Její následující román První dojmy

(First Impressions), později přejmenován na Pýchu a předsudek (Pride and Prejudice),

se po vydání v roce 1813 stal jejím nejpopulárnějším dílem, jak v okruhu rodiny, tak

mezi širokou veřejností.
4
Během dalších dvou let vyšely román Mansfieldské panství

(Mansfield Park) a Emma (Emma) a všechna zbývající díla byla publikována aţ po

autorčině smrti.

Kromě Northangerského opatství, které Austenová původně vytvořila jako

nepřímou parodii na gotické romány (viz.3.2), mají všechna další díla podobnou

dějovou linii a taktéţ sloţení hlavních postav. Ty se ale od sebe druhově mírně liší

buďto svými názory a postoji k ţivotu, nebo představou o morálním chování. Kaţdý

z románů představuje hrdiny, kteří v rámci své postavy zastupují smýšlení autorky a

naopak postavy, které s sebou nesou její kritiku, dále prostřednictvím postav kaţdé dílo


[…]


svou přehnanou citlivostí a představou o velké vášnivé lásce překonávající všechny

překáţky, která trvá po celý ţivot. Kromě souvislosti s dobovou literaturou jsem se

věnovala také kontextu historickému, a to konkrétně Anglii na prahu modernizace

společnosti. Austenová se svou tvorbou zaujala zčásti i díky tomu, ţe ukazovala zemi

takovou, jaká skutečně byla ještě před touto modernizací a před vrcholem průmyslové

revoluce. Její dílo vykreslovalo starý anglický venkov, ke kterému se čtenáři z oblasti

periferií a předměstí často s oblibou uchylovali. Nevyprávěla příběhy o problémech ve

městech, ale o soukromých dramatech. Její romány přinášely nadčasové příběhy o lásce,
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útrapách s ní spojených a o lidských hodnotách a morálce, na kterou se v době

modernizace často zapomínalo. V souvislosti s tím jsem také zmínila otázku

feministické tradice v literatuře, která se právě v této době začala rozvíjet.

Hlavním cílem práce bylo analyzovat a porovnat hlavní hrdinky dvou vybraných

románů Rozum a cit a Pýcha a předsudek. Tato dvě díla byla zvolena cíleně, díky velké

variabilitě v podobnosti hlavních postav a v jejich příbězích. Všechny čtyři hrdinky,

Elinor, Marianne, Elizabeth i Jane mají mnoho společného ať uţ ve svých povahách, tak

v ţivotním osudu a příběhu o hledání sebe sama prostřednictvím osudového muţe a

místa ve společnosti. Můţeme pozorovat podobnost jak v charakterových vlastnostech,

tak v myšlení a představách o ţivotě a můţeme je také jednotlivě libovolně stavět do

opozice. V obou románech nalezneme dvě dívky, sestry, které jsou od sebe příliš

odlišné, ale svým způsobem jsou také stejné. Dívky čelí podobným situacím, ve kterých

se musí vyrovnat s utrpením způsobeným svými nápadníky a překonat některé své

charakteristické vlastnosti a projít určitým vývojem, aby na konci mohly přijít ke štěstí.

Hrdinky jsme postavili do opozice v rámci jednotlivých románů a posléze jsme je

porovnali v rámci obou děl. Zajímavým prvkem je srovnání jednání hrdinek

v podobných situacích. Mohli jsme si povšimnout, ţe autorka v kaţdém románu

představuje jednu dívku jako „tu rozumnější“ a druhou naopak jako tu, která je ve svém

smýšlení naivní. Zajímavým prvkem je také skutečnost, ţe se dívky dostávají do

situace, ve které učiní ta rozumnější špatný úsudek, který by naopak její naivní

protějšek se svou povahou nikdy neučinil.

U Austenové se tyto povahové rysy, jednání a rozhodování objevují v běţném

ţivotě obyčejných dívek. Její dílo se stalo tak úspěšným také díky tomu, ţe její postavy

představují modelové povahy lidí, které můţeme potkat i v běţném ţivotě kolem sebe.

Elinořinu sebekontrolu spojenou realistickým náhledem na společnost, přehnanou

citovou a emotivní povahu Marianne, naivitu a pokornou dobrosrdečnost v případě Jane

a pyšnou, zásadovou, inteligentní a přímou Elizabeth můţeme potkat prakticky kdekoliv

ve kterékoliv době.

Různé varianty lidských povah můţeme nalézt nejen v hlavních postavách, ale

také například u postav, které zastupují muţskou část románů. Těm jsem se věnovala

zejména v posledních oddílech, které alespoň krátce nastínily pohled autorky na funkci

muţe v ţivotě mladých dívek, hledajících oporu a zabezpečení. V dílech lze vidět vliv

autorčina okolí na její tvorbu. Muţi se v jejích románech objevují jako postavy, které

mají za úkol hrdinky svádět a proţívat s nimi vzestupy a pády, které jsou spojeny
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s rodícím se citem. Kromě muţských postav v rolích otců, či příbuzných se v románech

nacházejí především nápadníci, ucházející se o srdce i ruku dívek, kteří ale většinou

slouţí k ponaučení hlavních hrdinek a k jejich osobnímu rozvoji a pozměnění

nastavených hodnot. Tyto postavy se objevují jako reflexe společnosti, ve které hraje

důleţitou roli otázka manţelství a finančního zabezpečení. Zmínila jsem starší muţe

s určitým jměním, kteří byli schopni se o dívku, jakoţto svou budoucí manţelku,

postarat, a naopak také mladé muţe, lačnící po určitém vyšším společenském postavení,

kteří viděli moţnost společenského růstu ve sňatku s dívkou, která pocházela ze

zabezpečené rodiny. Zde naráţí Austenová na problém týkající se právě těchto mladých

muţů, kteří často svedou dívku, která není natolik zabezpečena a posléze ji opustí

z existenčního důvodu kvůli dívce s finančním zázemím.

Jane Austenová představuje čtenáři hrdinky plné ideálů a snů, ale i zásad a

chování podmíněných společností z konce osmnáctého a počátku devatenáctého století.

Všechny jsou díky svému mládí plné představ o budoucím ţivotě, který se teprve

formuje. Setkáváme se s nimi na hranici dospělosti, kdy jsou jejich osudy teprve na

počátku a rozhoduje se o jejich budoucím štěstí. Všechny hrdinky za svou budoucnost

bojují, procházejí nesnázemi a musejí překonat intriky okolí. Jsou to dívky křehké,

nevinné a často nezkušené, ale uvnitř se postupně stávají silnými osobnostmi s pevnými

názory, ze kterých na konci románů jiţ dýchají téměř dospělé ţeny. Právě díky tomu je

Austenová dokázala zařadit mezi nadčasové hrdinky, se kterými čtenář objevuje jejich

vztahy i otázky a nedorozumění které musejí řešit, aby dosáhly svého.
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