Ústav anglistiky FF JU www.uan.ff.jcu.cz

POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Studijní obor: Anglický jazyk a literatura (dvouoborové studium)

Název práce: Analýza hlavních ženských postav ve vybraných dílech Jane Austenové

Autor/-ka práce: Martina Faltová

Vedoucí bakalářské práce: Mgr. Tomáš Jajtner, Ph.D. et Th.D.

Oponent/-ka bakalářské práce: PhDr. Mariana Machová, Ph.D.

Stručná charakteristika práce

Bakalářská práce Martiny Faltové se věnuje analýze a srovnání postav v románech Jane

Austenové Pýcha a předsudek a Rozum a cit, soustředí se na hlavní ženské postavy obou

románů. Analýza je doplněna informativními kapitolami věnovanými biografickému,

historickému a kulturnímu kontextu tvorby Jane Austenové.

Celkové zhodnocení

Téma práce je jasně a vymezené, studentka pracovala s řadou sekundárních pramenů, včetně

děl zabývajících se širší problematikou související se zvoleným tématem (např. studie o

postavení svobodných žen v daném historickém období). Práce je přehledně strukturována,

splňuje předepsaný rozsah i formální náležitosti. Spíše než pokusem o vlastní interpretační

pohled je práce kompilací z existujících pramenů, což samo o sobě, vzhledem k dostatečnému

počtu konzultovaných děl, jistě nelze hodnotit jako nedostatek, zároveň však výrazná

závislost práce na sekundárních zdrojích vzbuzuje pochybnosti o autorčině schopnosti

samostatného uvažování o interpretovaných textech.

Problematická je jazyková a stylistická úroveň textu – základní chyby v pravopisu,

syntaxi, tvarosloví, v interpunkci apod., a to v míře, kterou nelze vysvětlit občasným

přehlédnutím. Autorčiny formulace jsou místy natolik neobratné, až nesrozumitelné, že

vedou k pochybnosti, zda se nejedná o nezdařilý nepřiznaný překlad sekundárního zdroje

(příkladů jsou v textu desítky, namátkou uvádím: „postava s poučením nutnosti kontroly

svých emocí a nebezpečí absolutnímu poddání citům“, s. 14, „morální ponaučení […] jen

nenásilně podává obraz tehdejší společnosti“, s. 10, „balancujícího [...] v mezích komedie a

částečného dramatu“, s. 15, „Marianne miluje až do míry sebe destrukce“, s. 31). Ostatně i

přiznané překlady citátů s řádně uvedenými prameny jsou často velmi nezdařilé, až

nesrozumitelné („její knihy nevyčerpají čtenáře ani dobu“, s. 12, „Rozum a cit kombinuje

formu, tedy zápletku založenou na kontrastu a na stylu poučného přístupu k chování, se

současnými způsoby,“ s. 13, „štěstí v manželství je věc výhradně o náhodě“, s. 27).

Práci doporučuji k obhajobě.
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